D’altro canto, gli ordini ducali del 1589 sulla devoluzione al Monte del surplus ricavato dalla 
vendita dei pegni depositati sui banchi feneratizi ebraici, ribaditi nella tolleranza del 1592940, non 
furono ovviamente accolti con favore dai loro destinatari, che cercarono in ogni modo di sottrarvisi. 

Ciò indusse i Reggenti del Monte a presentare al duca una nuova supplica in data 8 giugno 
1593, nella quale si precisava che l’ente, 

erretto in questa Città di Casale […] per beneficio de poveri molt’anni sono si ritrova con un debolissimo 
capitale di scuti novecento di questa moneta col quale non si può aiutare alli poveri, ne si ritruova modo 
d’augumentarlo, anci si stenta d’operarij et offitiali per non haver qualche mercede conveniente alle fatiche 
che si fanno, 

motivo per il quale essi richiedevano di poter 
donare et rimettere al detto Monte per accrescimento del capitale, li scuti cento trentaquattro, reali tre grossi 
cinque coquarti tre, quali sono d’avanzi fatti dalli hebrei di questo stato et depositati secondo l’ordine di 
V.A. presso detto Monte, et concessione et gratia che per l’avenire simili danari siano parimente applicati 
à detto Monte et che le pene de contratti usurarij et illeciti, di biastematori, di quelli che non osservano le 
feste, et d’altri delitti di misto foro siano sempre assignate a detto Monte, poi che si sogliono convertir in 
usi pij. Che a nominatione delli Presidenti et Regenti di detto Monte presenti et dà venire sia ogn’anno 
gratiato un bandito over condennato dà qual si voglia magistrato di questo stato, ancor che per capital delitto 
insieme con ogni pena corporale, condennatione de beni ò pecuniaria, nella quale si trovarà ricorso verso il 
fisco Ducale pur che non sia per delitti, di lesa maestà, falsità di moneta, assassinaggio, ò di falso testimonio, 
che con tal liberatione riceverà esso Monte qualche sussidio et ellemosina. Che gl’ufficiali di detto Monte 
presenti et dà venire siano immuni, et esenti dà ogni carico personale et reale non trovandosi, chi voglia 
servire. Et che’l Rettore ò sia Depositario, qual è sempre un gentilhuomo della Città sia uno delli proveditori 
di questa Città continuamente et partecipi con gl’altri degl’emoluementi che si cavano per detto officio ò 
vero sia dell’officio della Zecca con la medema provisione ch’hanno gl’altri officiali d’essa. Decernendo 
che’l primo luogo vacante sia di detto Rettore et Depositario et sempre resti à chi havrà tal offitio in detto 
Monte, che altrimente non vi è chi voglia essercir tal officio per la gran fatica senz’utile941.